

Landbrugsfaglig studietur:

Oplev pløjefri dyrkning i Estland

Danske planteavlere er ikke alene om at interessere sig for at dyrke uden plov. I Estland er der også fuld fart på interessen for reduceret jordbearbejdning, direkte såning, conservation agriculture og regenerativ dyrkning. Det kan du opleve på en studietur 15. – 18. juni med erfaren rejseleder og gode kollegaer.

Niels Damsgaard Hansen
ndh@ndhtxtfoto.dk

Der er ikke mange danske landbrug med 10.000 hektar – om nogen?

Men sådan et bliver besøgt i Estland på studieturen 15. – 18. juni med fokus på dyrkning uden plov i bred forstand.

- Vi har flere gange med succes lavet studieture til kollegaer i udlandet, fortæller Anne Kjærsgaard Krogh fra Foreningen for Reduceret jordbearbejdning i Danmark (FRDK).

Der er også mindre landbrug, universitet og mere på programmet i de fire dage.

Faglig rådgiver Annette Vestergaard fra FRDK er rejseleder på studieturen og sørger for at oversætte til dansk, så alle kan deltage med fuldt udbytte i det spændende, faglige program.

Planteavl og malkekvæg

Sadala Agro OÜ er en af de største estiske gårde med over 10.000 hektar, hvor der

bruges direkte såning på cirka 75 procent af arealet.

Udover at lære af egne erfaringer samarbejder det megastore landbrug også aktivt med forsknings- og forsøgsinstitutioner ved at stille arealer til rådighed for forsøg og test.

Desuden har de malkekvæg, økologiske arealer og dyrker udover korn og raps også forskellige afgrøder såsom hamp, boghvede og spidskommen.

Forsøg med pløjefri avl

Hos Centre for Estonian Research and Knowledge - Department of Agricultural Research er der markforsøg med ingen jordbearbejdning samt dæk- og efterafgrøder samt SoilHub-aktiviteter.

ATK Linavästriik OÜ er et planteavlsbrug med godt 600 hektar, der dyrkes med direkte såning og reduceret jordbearbejdning.

Afgrøderne er korn, bælgssæd og olieafgrøder samt dæk- og efterafgrøder på 60-70 procent af arealet med vintersæd.

I gang med regenerativ dyrkning

Mäemõisa OÜ har omkring 1.100 hektar med korn, bælgssæd og olieafgrøder.

Fokus er at opretholde ensartet jorddække, og der er praktiseret direkte såning siden 2013.

Siden 2018 er der også dyrket dæk- og efterafgrøder – og siden 2021 har der været aktivt engagement i regenerative dyrkningsprincipper.

Et andelsejet grovvareselskab

På studieturens sidste dag er der besøg hos Kevili, som er det største estiske landbrugskooperativ med 182 korn- og rapsavlere som andelshavere.

Medlemmerne dyrker omkring 87.000 hektar, hvilket er næsten en fjerdedel af Estlands samlede korn- og rapsareal.

Aktiviteterne omfatter salg, input, moderne afgrødeopbevaring, finansiering, rådgivning, træning og ture.

Selskabet har tre terminaler med en samlet kapacitet på cirka 200.000 ton korn og tørrerier, der behandler omkring 75 ton i timen.

KORT OM TUREN TIL ESTLAND

- Studieturen 15. – 18. juni til Estland er arrangeret i et samarbejde mellem FRDK, Effektivt Landbrug og rejs-og-oplevels ud fra en målsætning om at give deltagerne både faglige oplevelser og kollegialt samvær.
- Der er arrangeret gruppebillet med fly fra København til Tallinn, hovedstaden i Estland. For dem, der gerne vil flyve til København fra fx Billund eller Aalborg, er der mange forbindelser med SAS eller Norwegian, som kan bruges.
- Hele dagsprogrammet og tilmelding mv. sker på hjemmesiden www.rejsogoplevels.dk – sidste frist for tilmelding er 1. maj.



Faglig rådgiver Annette Vestergaard fra FRDK er rejseleder på studieturen og sørger for at oversætte til dansk, så alle kan deltage med fuldt udbytte i det spændende, faglige program. Foto: FRDK



I Estland dyrkes også efterafgrøder, og når de er rigtig gode, ser det sådan ud.



Her er der sået direkte i rapsstubb i Estland – en praksis, som giver rigtig god mening på flere måder. Fotos: Niels Damsgaard Hansen



Kevili er et andelsejet grovvareselskab, som også spiller en rolle i udviklingen af landets pløjefri landbrug.